(****) Graviter enim inquit auctor Entret. p. 39. *Par rapport à moi, je vous promets, que si vous pouvez effacer de mon esprit certaines impressions, que ce Système y a produites, & me ranger de votre sens-*

factari sacri Codicis effata viderentur, in medium pro-
ferrentur. Opposuit huic responsiōni aliam CHAPPELLIUS,
non eo quidem consilio, ut quae forsitan haud ex mente
Systematis dicta fuerant, explanaret, quoque voces suas
sensu accipi vellet, declararet, sed ut, reiecto, tamquam
inutili, definiendi (*) negotio, eadem, qua antea, via
incederet, nec nisi iam dicta repeteret. Quamvis enim
personarum (**) aliquam Trinitatem in hoc Syste-
mate locum habere concedat, easdem tamen intra ipsam
divinitatem haud constitui contendit, ex quo effici pu-
tat unam duntaxat personam divinam non sine apertissi-
ma contradictione ab auctore eius admitti. (***) Addit
tamen auctori nihil molestiae a se metuendum esse: nec
enim ad invidiam ipsi concitandam, verum ad preces
potius pro eodem fundendas promtum se semper atque
paratum fore. Haec iterata systematis nostri confutatio
successu pariter caruit. Namque auctor eius in responsi-
one

*sentiment en me convainquant par des preuves effectives, je me
joindrai à vous pour combattre ce Systeme de toutes mes forces. Pour
cet effet j'attens de vous comme un plaisir fort sensible, que vous
me ferez, & comme une obligation, que je vous aurai, les preuves
par lesquelles vous nous faites fort de montrer, que ce Systeme bou-
leverse l'écriture.*

(*) Ita enim scribit: Entret. p. 40. sq. *Vous voulez, que je définisse ces
termes, & que je vous dise, quelle idée j'y attache dans mon vrai
sentiment. Vous voulez même, que je vous apprenne, si je suis or-
thodoxe, ou non. Dispensez moi de vous donner tous ces éclaircisse-
mens. Ils sont inutiles pour le dessin, que je me propose.*

(**) Vid. Entret. p. 48. *Vn être infini, & deux êtres finis, voilà sa Tri-
nité. C'est bien une Trinité des personnes, mais ce n'est pas une
Trinité des personnes divines.*

(***) Il fait profession, inquit CHAPPELLIUS, Entret. p. 46. d'admettre
trois personnes divines, & cependant l'idée qu'il en donne, ne pose
qu'une seule personne divine. *Vn homme peut-il se contredire ni plus
grossierement, ni plus pitoyablement lui-même.*

one partim ex denegata vocabulorum adhibitorum (*) explicatione causae adversarii sui debilitatem apparere, partim datas quasdam notiones captiosas (**) esse, putabat. Alia itaque via rem adgredi decernebat, ita ut vocabulorum explanationes ipsis epistolae, de qua agebatur, verbis probaret, seduloque caveret, ne ambiguitati amplius locus daretur, nec tam id quaereret ab adversario, ut sententiam suam sacris litteris repugnare, sed ut eam inter se pugnare, demonstraret. Namque hoc si fieret, fore, ut omnia simul conciderent. CHAPELLIUS datis tertium ad Systematis auctorem litteris, quid sibi ille vellet, parum se (***) intelligere, ad distinctionum latebras (****) illum configere, ideoque lubrico cuidam Proteo similem esse, graviter conquerebatur. Addebat, nolle se

C

exami-

(*) Ita enim loquitur in *Apol.* p. 39. *Quand on entreprend de prouver une chose, qui n'est pas, on ne sauroit y reussir, qu'en embrouillant la question par des expressions equivoques, & qu'en evitant avec soin toute sorte d'eclaircissement.*

(**) *On divine assez l'usage que M. D. L. C. à voulu faire de ces definitions, si nettes & si precises. C'est d'exprimer le Systeme, qu'il nous veut depeindre sous des expressions, qui le fassent paroître tout rempli d'absurditez, que personne n'y avoit encore apperçues. Vid. Apol. p. 44.*

(***) *Aperte hoc profitetur CHAPELLIUS Entret. p. 75. Vous me parlez, inquiens, comme si vous ne m'entendies pas, & je vous avoue, que je ne vous entens plus du tout. En voila plus qu'il n'en faut entre honnêtes gens pour ne plus disputer.*

(****) *Si ce Systeme, inquit CHAPELLIUS, est un jeu perpetuel des mots, & d'idées, & qu'on n'y puisse mordre, qu'avec des distinguo toujours à la bouche, jugez vous même s'il a la consissance & la solidité, que l'auteur y vante si fort. - - - Qu'est ce que tout cela, Monsieur, si ce n'est chercher les tenebres pour s'y defendre avec moins de desavantage. Entret. p. 76. Et p. 77. C'est un Protee, que je ne saurois saisir, c'est un Labyrinthe, où je ne vois goutte, & je vous prie, de ne pas trouver mauvais, que j'abandonne cette querelle à des gens ou plus habiles, ou moins occupez que je ne suis.*

examinandis doctrinae huius difficultatibus diutius immorari, sed aliis hoc negotium relinquere. Nec tamen reticebat, videri sibi illud Tritheisino, Arianismo, atque Sabellianismo simul favere, quumque sine magna distinctionum mole consistere non posset, ipsum suam vanitatem & futilitatem prodere. Tantum vero abest, ut hac quidem ratione os auctori obturaret, ut is potius turpissimae CHAPELLIVM se fugae dedisse, nilque minus quam victoriam reportasse, gloriaretur. (*) Subiicit, ex eo quod quis sententiam aliquam haud intelligat, haud sequi, eam (**) falsam esse, nec id quod distinctionibus illustrari debet (***) necessario ex contradictionibus compositum esse : quae brevius nec satis clare dicta fuerint, ea melius explicari, imo, adhibitis verbis opportunitioribus, omnes omnino distinctiones facile omitti potuisse : Non satis gravi viro convenire, si videat vires deficere, de caligine ac tenebris conqueri, atque timido pede arenam deserere, & in ipsa tamen fuga, quasi bene regesta, triumphum canere. Ceterum totus in eo est, ut iustam sibi multiplicis haereseos maculam abstergat, postremo-